

Số: /KH-UBND

Phường 1, ngày 18 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn Phường 1.

Căn cứ theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường;

Thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

Căn cứ Quyết định số 2066/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về Phê duyệt Đề án Quản lý chất thải rắn và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn đến năm 2025, định hướng 2030;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Vũng Tàu khoá VII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 8466/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND Thành phố Vũng Tàu về triển khai thực hiện Quyết định số 2066/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về Phê duyệt Đề án Quản lý chất thải rắn và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn đến năm 2025, định hướng 2030; Kế hoạch số 2273/KH-UBND ngày 15/03/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Căn cứ Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 20/03/2024 của UBND Phường 1 về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2024 trên địa bàn Phường 1, thành phố Vũng Tàu

Công tác phân loại rác tại nguồn là việc làm thiết thực và cấp bách nhất hiện nay trong việc bảo vệ môi trường sống của chúng ta. Ý thức và nhận thức của mỗi người chúng ta là yếu tố quyết định đến việc bỏ rác đúng nơi quy định cũng như phân loại rác thải. Hiện nay, thói quen của nhiều người dân là tất cả các loại rác bao gồm thực phẩm thừa, vật dụng hỏng... đều được bỏ chung một túi/ thùng rác mà không cần biết trong số rác thải sinh hoạt hàng ngày cũng có những loại rác có thể đưa vào tái chế và phục vụ cho cuộc sống con người.

Do vậy, chúng ta nên thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Qua đó, sẽ làm giảm tải trọng chất thải rắn đổ về các khu tập trung chôn lấp rác và chúng ta

có thể thu được nguồn lợi kinh tế lớn từ các rác thải có thể tái chế và tái sử dụng được. Trên cơ sở đó, UBND Phường 1 ban hành kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn Phường 1, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU:**

### **1. Mục đích:**

Triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể để phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn và xử lý chất thải theo các quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong bảo vệ môi trường.

Giảm khối lượng rác thải phát sinh, kinh phí cho công tác vận chuyển, xử lý; áp lực từ rác gây ra cho môi trường; đồng thời giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

### **2. Yêu cầu:**

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn trong bảo vệ môi trường đối với việc phân loại rác thải tại nguồn, hướng đến nền kinh tế tuần hoàn.

- Thực hiện đúng theo quy định về phân loại chất thải theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, đảm bảo việc duy trì, triển khai các nội dung được thực hiện liên tục và đồng bộ.

### **3. Mục tiêu:**

- Phân loại được rác thải thành rác tái chế được và không tái chế được.

- Triển khai việc phân loại rác thải tại nguồn đến từng hộ gia đình trên địa bàn phường, việc phân loại rác thải tiến hành thường xuyên, liên tục tạo thành thói quen cho người dân.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác tuyên truyền:**

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội, người dân trên địa bàn phường biết đến việc phân loại rác thải tại nguồn và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

- Thiết lập mạng lưới truyền thông qua các phương tiện thông tin.

- Phát hành các tờ rơi, banner quảng cáo, clip, hình ảnh về phân loại rác thải tại nguồn, hướng đến nền kinh tế tuần hoàn.

Thường xuyên nhắn tin trên các nhóm Zalo của khu phố tuyên truyền, hướng dẫn về việc phân loại rác thải tại nguồn.

- Tuyên dương các gương điển hình về việc phân loại rác thải tại nguồn đến địa bàn các khu phố, tổ dân phố.

**a) Thời gian thực hiện:** thường xuyên và liên tục.

**b) Bộ phận chủ trì việc tuyên truyền:** Bộ phận Văn hóa – Xã hội.

**c) Bộ phận phối hợp thực hiện:**

Bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường, bộ phận tài chính – kế toán, Ban điều hành các khu phố.

## **2. Cách phân loại rác thải theo Điều 75 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020:**

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế (tại kế hoạch này, trước mắt phân loại như sau: chai nhựa đựng nước uống các loại, hộp, giấy, thùng carton,...);
- Chất thải thực phẩm;
- Chất thải rắn sinh hoạt khác.

### **3. Công tác thu gom, vận chuyển, tái chế:**

Chủ nguồn thải chủ động phân loại và bỏ vào các thùng riêng biệt, định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý.

- Đối với chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: cách thức thực hiện cụ thể liên quan đến xử lý, tái sử dụng rác thải tái chế như sau:

#### **a) Phân loại:**

##### **a) Phân loại:**

- Cách thức phân loại: Chủ nguồn thải tự phân loại thành các loại khác nhau (*được hướng dẫn tại mục 2*).

- Mỗi chủ nguồn thải trang bị 02 thùng rác riêng biệt theo màu (dán hình ảnh trực quan) để phân loại rác và chuyển giao cho đơn vị thu gom, cụ thể:

- + Màu xanh lá: Chất thải thực phẩm, chất thải sinh hoạt còn lại;
- + Màu đỏ (hoặc cam): Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế (Lưu ý: chủ nguồn thải cần rửa sơ bộ trước khi bỏ vào thùng rác);

##### **\*Trang bị thùng rác:**

+ Đối với Các cơ quan, các trường học: dự kiến **mỗi đơn vị trang bị 3 thùng rác** theo 03 màu xanh lá, đỏ, vàng.

+ Đối với các chủ nguồn thải là hộ gia đình, cá nhân: chủ động trang bị thùng rác, phương tiện đựng/chứa rác để nhận biết bao gồm **rác thực phẩm, rác sinh hoạt không tái chế được và rác tái chế được**.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

- **Đơn vị thực hiện:** Chủ nguồn thải.

b) Thu gom, vận chuyển:

*Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế:*

Đối với chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng thì đựng vào thùng đựng rác/ dụng cụ đựng riêng biệt để thực hiện thu gom theo định kỳ, có thể mang đến trụ sở khu phố để thu gom chung, sau khi bán cho cơ sở thu gom phế liệu tạo quỹ hoạt động cho khu phố hoặc chủ nguồn thải có thể tự bảo quản đến khi đạt được số lượng tự mang đến nơi thu mua để thu gom.

*Chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt khác:* thực hiện theo quy trình của đơn vị từ trước đến nay.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tần suất thực hiện:

Đối với chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt khác: hàng ngày.

Đôi với chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: 01 ngày trong tuần/đến khi đủ số lượng.

- Đơn vị thực hiện: Chủ nguồn thải

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường, Bộ phận văn hóa – Xã hội, Ban điều hành 04 khu phố.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường:**

- Tiếp tục triển khai mô hình “**Ngôi nhà xanh – Nâng bước em đến trường**” thu gom các sản phẩm nhựa, ve chai, giấy,...nhằm gây quỹ giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Đồng thời, vừa giúp giảm thiểu rác thải để bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn việc phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và công tác kiểm tra, giám sát, khen thưởng.

- Huy động các nguồn lực tại địa phương để triển khai nhiệm vụ phân loại rác thải tại nguồn có hiệu quả.

- Tổng hợp đánh giá kết quả triển khai, có đề xuất và kiến nghị các giải pháp tổ chức thực hiện để báo cáo UBND Phường.

##### **2. Bộ phận Tài chính kế toán:**

- Tổng hợp, tham mưu UBND Phường bố trí kinh phí cho công tác phân loại rác thải tại Phường 1 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

##### **3. Bộ phận Văn hóa – Xã hội:**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và cơ quan truyền thông trên địa bàn thành phố thực hiện công tác tuyên truyền xuyên suốt trong quá trình thực hiện chương trình phân loại rác trên địa bàn Phường 1.

##### **4. Ban điều hành các khu phố**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn tham gia việc phân loại rác thải tại nguồn. Đề xuất các cá nhân, tập thể có biểu hiện xuất sắc, sáng tạo trong công tác thực hiện phân loại rác thải tại nguồn cũng như tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn để UBND Phường 1 xem xét, biểu dương theo quy định.

- Đánh giá sơ bộ khối lượng, tình trạng phát sinh chất thải nhựa, chất thải tái chế trên địa bàn (thông qua việc thực hiện thu gom, phân loại chất thải rắn tại nguồn); báo cáo về UBND Phường 1 thông qua bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường để UBND Phường tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình, triển khai các kế hoạch tiếp theo.

- Hỗ trợ dụng cụ, địa điểm để thu gom rác có khả năng tái sử dụng, rác tái chế, định kỳ hàng tuần bán cho các cơ sở thu gom nhằm tạo quỹ hoạt động cho khu phố.

##### **5. Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn Phường:**

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến tất cả giáo viên, học sinh trong nhà trường; lồng ghép thực hiện mô

hình “Ngôi nhà xanh – Nâng bước em đến trường”. Đồng thời, triển khai phân loại rác trong các hoạt động chính khóa và ngoại khóa, các phong trào thi đua tại trường học.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường chủ trì, trực tiếp theo dõi tình hình triển khai thực hiện và định kỳ đôn đốc các đơn vị thực hiện theo Kế hoạch, báo cáo tình hình, kết quả tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch gửi UBND Phường tổng hợp, báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND TPVT (để b/c);
- Phòng TNMT TPVT;
- Phòng QLĐT TPVT;
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND;
- CT, các PCT UBND;
- Lưu: VT, MT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Trung Việt**